
 

DiSEIDiSEIDiSEIDiSEI    

 

Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa 
 

 
 

 

 

 
Decreto del Direttore N.  15                 

Repertorio n.   15/2012 

Prot. n.  506 del     26.03.2012 

Tit.  I    cl.    8       Fasc.  

Oggetto: Indizione delle elezioni delle rappresentanze, di cui all’art. 28 dello Statuto di 
ATENEO, nella Commissione Paritetica Docenti-Studenti della componente studentesca per 
ciascun Corso di studio afferente al Dipartimento. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” 
emanato con D.R. rep. n. 444-2011 del 14.11.2011 ed entrato in vigore dal 21 
novembre 2011;; 

VISTA La L. n. 240 del 30 dicembre 2010 art.2, comma 2, lettere g) e h) relativi alla 
costituzione della Commissione paritetica docenti-studenti; 

RAVVISATA L’urgenza e la necessità di effettuare le elezioni delle rappresentanze degli 
studenti nella Commissione paritetica docenti-studenti; 

DECRETA 

 

Art.1 
Data delle Elezioni 

Le elezioni si svolgeranno il 23 aprile 2012 dalle ore 9.00 alle ore 16.00 
 

Art. 2 
Rappresentanze da eleggere 

Sono indette le elezioni delle rappresentanze degli studenti, di cui all’art. 28 dello Statuto, in 
particolare: 

n. 1 rappresentante degli studenti iscritti al Corso di Laurea Triennale in Economia aziendale; 
n. 1 rappresentante degli studenti iscritti al Corso di Laurea Triennale in Promozione e gestione 

del turismo; 
n. 1 rappresentante degli studenti iscritti al Corso di Laurea Triennale in Servizi giuridici per 

l’impresa; 
n. 1 rappresentante degli studenti iscritti al Corso di Laurea Triennale in Economia e 

amministrazione delle imprese; 
n. 1 rappresentante degli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Amministrazione, 

controllo e professione. 

n. 1 rappresentante degli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Management e 
Finanza. 

 



 

 

Art. 3 
Responsabilità del Procedimento 

Il Direttore, unitamente all’Ufficio Supporto alla Gestione della Didattica del Dipartimento di Studi 
per l’Economia e l’Impresa, è competente a porre in essere gli adempimenti relativi alle operazioni 
elettorali, in particolare per ciò che concerne la raccolta delle presentazioni delle candidature degli 
studenti. 
 

Art. 4 
Composizione del Seggio e ubicazione 

Le votazioni si svolgono presso la Sala attigua al Bar, Piano Terra del Dipartimento di Studi per 
l’Economia e l’Impresa.  
Il Seggio è composto da: 

a) n. 1 unità di personale docente in qualità di Presidente; 
b) n. 1 unità di personale tecnico-amministrativo scrutatore con funzioni di Segretario; 
c) n. 1 unità di personale tecnico-amministrativo con funzioni di scrutatore; 
d) n. 1 studente (non candidato) in qualità di scrutatore; 

 
Verranno nominati altrettanti supplenti che sono chiamati a sostituire i membri effettivi in caso di 
legittimo impedimento. 
Al Seggio saranno presenti nr. 6 urne, per procedere alle elezioni delle rappresentanze come da art. 
2. 

Il Seggio, che sarà ubicato presso la Sala attigua al Bar, Piano Terra del Dipartimento di Studi per 
l’Economia e l’Impresa – Via Perrone, 18 Novara, si insedia alle ore 15,00 del giorno precedente le 
votazioni per procedere alle operazioni preliminari. 
 

Art. 5 
Commissione Elettorale 

La commissione elettorale è composta da: 
 

a) la prof.ssa Eliana Baici, in qualità di Direttore, che la presiede o un suo delegato; 
b) n. 1 unità di personale tecnico-amministrativo scrutatore con funzioni di Segretario; 
c) n. 1 studente (non candidato); 

 

Verranno nominati altrettanti supplenti che sono chiamati a sostituire i membri effettivi in caso di 
legittimo impedimento. 

 

I compiti della Commissione elettorale sono: 
 

1. controllare la regolarità delle operazioni elettorali; 
2. decidere su eventuali contestazioni presentate; 
3. proclamare gli eletti. 

 

Art. 6  

Nomina dei componenti del Seggio e della Commissione elettorale 



 

 

Con provvedimento del Direttore saranno nominati i componenti del Seggio e della Commissione 
elettorale in tempo utile per consentire agli stessi l’espletamento delle funzioni elettorali. 
 

Art. 7  

Durata del mandato 

Tutti gli eletti per le varie rappresentanze durano in carica al massimo per un mandato biennale 
(biennio 2011/2012-2012/2013) rinnovabile una sola volta (L. n.240 del 30 dicembre 2010 art.2. 
comma 2 lettere g, h), a condizione che mantengano lo status utile ai fini dell’elettorato passivo 
fatto salvo quanto previsto dall’art. 40, comma 14, dello Statuto. In caso di perdita di detto status si 
attingerà alla lista di coloro che hanno ottenuto preferenze in ordine decrescente. Solo in seguito 
all'esaurimento della lista si procede a elezioni suppletive entro un mese. Il componente subentrante 
completa il mandato del componente cessato.  
 

Art. 8  

Elettorato attivo e passivo  

L’elettorato attivo spetta a tutti gli studenti, suddivisi per afferenza a ciascun corso di laurea, 
regolarmente iscritti al Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa alla data di svolgimento 
delle elezioni.  
L’elettorato passivo spetta agli studenti, suddivisi per afferenza a ciascun corso di laurea, 
regolarmente iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso. 
Ogni elettore può esprimere una sola preferenza.  
Le elezioni avvengono in via cartacea e con votazione a scrutinio segreto.  
 

Art. 9 
Presentazione delle candidature 

La presentazione delle candidature, mediante modulo predisposto (allegato 1), deve avvenire entro 
le ore 12,00 del 12 aprile 2012, mediante la sua consegna presso l’Ufficio Supporto alla gestione 
della Didattica il quale provvederà a contrassegnare ogni candidatura con un numero progressivo 
secondo l’ordine di presentazione ed a rilasciarne ricevuta. 

Il Direttore procederà alla verifica della regolarità dell’operazione di presentazione delle 
candidature e comunicherà con provvedimento motivato le candidature irregolari. 
L’eventuale ricorso in opposizione dovrà avvenire entro due giorni dalla comunicazione. 
 

Art. 10 
Chiusura seggio, scrutinio e proclamazione degli eletti 

Alla chiusura del seggio si procederà allo scrutinio delle urne elettorali. 

La Commissione elettorale si riunirà il giorno 24 aprile 2012 e procederà alla proclamazione degli 
eletti. 

I risultati elettorali accertati dalla Commissione sono resi pubblici mediante affissione all’albo 
ufficiale del Dipartimento presso l’Ufficio Supporto alla Gestione della Didattica. Degli stessi è 
altresì data notizia mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento.  
 

Novara, 26/03/2012 



 

 

 

Il Direttore 
(prof.ssa Eliana Baici) 


